
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 31 
 

OGGETTO : VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E AL DUP 2018/2020 – ANNO 

FINANZIARIO 2018 
 

L’anno  DUEMILADICIOTTO addì  VENTISETTE del mese di  SETTEMBRE  
alle ore  21,15 nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 
 
N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 
9 TORRIANO  MARCO NO SI 
10 ASTORI  DARIO SI NO 
11 GRAZIOTTO  LUCA NO SI 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



Interviene il Sindaco il quale provvede ad illustrare le variazioni di bilancio 
oggetto di approvazione: 
“In questa seduta approviamo una variazione di bilancio di previsione per l’ 
anno 2018 per la realizzazione di nuovi investimenti. 
Abbiamo previsto: 
€ 55.000,00 x lavori di rifacimento manto bituminoso di alcune strade             
comunali; 
€   8.000,00 x manutenzione edifici comunali; 
€  3.000,00 x nuovo punto luce  da realizzare in prossimità dell’area 
ecologica. 
Tali nuovi investimenti comportano una spesa di € 66.000,00 da finanziarsi:   
per € 24.000,00 con avanzo di amministrazione;  
per € 11.500,00 con il contributo assegnato a questo Comune dal Ministero 
dell’Interno per la presenza sul territorio comunale di profughi;  
per €   1.500,00 con onere di urbanizzazione; 
per € 18.100,00 dall’economia dal ribasso d’asta dei lavori di Corso XXV 
Aprile; 
per € 10.900,00 mediante riduzione di stanziamenti di spesa di 
investimento già previsti nel bilancio di cui: 
€ 1.900,00 per attrezzature uffici; 
€ 4.000 per arredo verde urbano; 
€ 5.000 per video sorveglianza (portando lo stanziamento da 35.000 a 
30,000). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Udito l’intervento del Sindaco 
 

PREMESSO 
Che con atto n. 45 del 18/12/2017, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 
2018/2019/2020. 
Che con deliberazione Consiglio Comunale  n. 28 del 28/09/2017 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020. 
Che con deliberazione Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2017 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020. 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 dell’08/02/2018, 
ratificata con deliberazione Consiglio Comunale  n. 4 del 28/02/2018 veniva 
approvata la 1° variazione al bilancio di previsione e al DUP 2018/2020. 
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26/04/2018 veniva 
approvata la 2° variazione al bilancio di previsione 2018/2020 
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12/06/2018, ratificata 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 18/07/2018  veniva 
approvata la 3° variazione al bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 
finanziario 2018. 
Che con  deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 16/06/2018, ratificata 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18/07/2018, veniva 
approvata la 4° variazione al bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 
finanziario 2018. 



Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30/07/2018, ratificata 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data odierna e resa 
immediatamente eseguibile, si è approvata la 5° variazione al bilancio di 
previsione 2018/2020. 

 
RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
 
- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire 
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 
entrata, che nella parte spesa; 
- all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad 
approvare variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 
175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del 
Responsabile del servizio; 
- all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 
variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 
 
VISTO l'art. 1 comma 3 del DPCM n. 21 del 21.2.2017 il quale dispone che il 
finanziamento degli investimenti tramite ricorso al debito o utilizzo degli 
avanzi di amministrazione nell’ambito del proprio saldo finale di competenza 
non necessita di alcuna ratifica/autorizzazione in sede di “intesa” regionale.  
 
CONSIDERATO provvedere a nuove spese di parte investimenti e 
segnatamente a lavori di rifacimento del manto bituminoso di alcune strade 
comunali, a lavori di manutenzione straordinaria di edifici comunali nonché 
alla realizzazione di un punto luce nell’area di stoccaggio temporaneo di 
ingombranti di proprietà comunale. 
 
RILEVATO che alle nuove spese si farà fronte per € 24.000,00 con avanzo di 
amministrazione 2017,  per € 11.500,00 con il contributo assegnato a 
questo Comune dal Ministero dell’Interno per la presenza sul territorio 
comunale di profughi e per € 1.500,00 con oneri di urbanizzazione e storni 
da stanziamenti che presentano la necessaria disponibilità.   
 
VISTI i prospetti elaborati dal Settore Finanziario, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, contenenti le variazioni apportate 
al DUP e al bilancio 2018/2020. 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi  dell’art. 193, comma 1, del D:Lgs 267/2000. 
 
DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno 
approvando con il presente atto, le previsioni di entrata e di uscita 
modificate consentono di rispettare i vincoli e il raggiungimento del pareggio 
di bilancio determinato per ciascun anno in termini di competenza mista 
secondo i criteri indicati dalla normativa vigente, come da prospetto che si 
allega al presente atto. 
 
DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati 
prospetti, sono state sottoposte all’esame dell’organo di revisione. 
 



VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 
267/2000. 
 
VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011. 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio finanziario, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 
VISTO il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 del D. lgs 
267/200, agli atti. 
 
 
CON voti Favorevoli n.7, Astenuti n.1 (Astori Dario)   Contrari n. 0, resi nei 
modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare le variazioni al DUP 2018/2020 nonché le variazioni di 
competenza e di cassa al bilancio di previsione 2018/2020, parte 
investimenti, riportate negli allegati alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale. 
 
DI  dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto 
dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il 
mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri. 
 
DI dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli 
equilibri per gli anni 2018/2019/2020 risulta rideterminato come da 
prospetti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 
DELIBERA 

 

 

Di dichiarare con separata votazione e con voti Favorevoli n. 7, Astenuti 1 
(Astori Dario),  Contrari n. 0, resi nei modi di legge, la presente delibera 
immediatamente esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 per le motivazioni di cui in premessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E AL DUP 2018/2020 – ANNO FINANZIARIO 2018” in 
ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 22/09/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “VARIAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020 E AL DUP 2018/2020 – ANNO 

FINANZIARIO 2018”,  in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 22/09/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  05/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  05/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   05/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


